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Eri kulkutapojen käytössä on havaittavissa suuria väestöryhmäkohtaisia eroja. Kuvassa 2.14 
on  esitetty matkaluku  kulkutavoittain  eri  ikäryhmissä.  Joukkoliikennettä  käyttävät Oulun 
seudulla  eniten  13–17‐vuotiaat  ja  18–24‐vuotiaat  seudun  asukkaat  ja  vähiten  yli  30‐
vuotiaat miehet. Eniten matkoja kävellen ja pyörällä tekevät alle 25‐vuotiaat. Kävelymatko‐
jen määrä on aikuisikäisillä naisilla ikäryhmästä huolimatta sama, sen sijaan iäkkäät miehet 
tekevät työikäisiä miehiä enemmän matkoja kävellen. Naiset tekevät aikuisikäisten ryhmis‐
sä miehiä useammin matkoja polkupyörällä, sen sijaan nuorten aikuisten ryhmissä miehet 
pyöräilevät naisia useammin. 
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Kuva 2.14  Matkaluku kulkutavoittain eri väestöryhmissä.  
 
Henkilöautoa käytetään eniten työ‐ ja työasiointimatkoilla (kuva 2.15). Työmatkoilla henki‐
löauton osuus matkoista on noin 70 %, kävelyn  ja pyöräilyn 25 %  ja  joukkoliikenteen 6 %. 
Koulu‐  ja opiskelumatkoilla  jalankulun  ja pyöräilyn osuus on  yli 60 %  ja  joukkoliikenteen 
osuus 15 %. Myös vapaa‐ajan matkoilla jalankululla ja pyöräilyllä on tärkeä merkitys. Huvi‐ 
ja harrastusmatkoista ja vierailumatkoista yli kolmannes tehdään jalan tai pyörällä. Vapaa‐
ajan matkoilla myös  henkilöauton matkustajana  kulkevien  osuus  on muita matkoja  suu‐
rempi.  
 
Ostosmatkoilla henkilöauton kulkutapaosuus on keskimäärin kaksi kolmasosaa  ja  jalanku‐
lun  ja pyöräilyn hieman alle kolmanneksen. Kuvassa 2.16 on esitetty eri kauppatyyppeihin 
suuntautuvien  matkojen  kulkutapajakauma.  Hypermarket‐kokoluokan  toimipaikkoihin 
suuntautuvista matkoista yli 80 % tehdään henkilöautolla. Supermarketteihin suuntautuvis‐
ta matkoista noin 40 % tehdään kävellen tai pyörällä, ja lähikaupoissa jalankulun ja pyöräi‐
lyn osuus on lähes 60 %. Tavarataloihin suuntautuvista matkoista joukkoliikenteen, jalanku‐
lun ja pyöräilyn yhteenlaskettu osuus on noin 65 %. Joukkoliikenteen merkitys on yleisesti 
erikoistavaraliikkeisiin  suuntautuvilla matkoilla  suurempi  kuin  päivittäistavaroiden  ostos‐
matkoilla.  Tilaa  vievän  kaupan matkoista  yli  90 %  tehdään  henkilöautolla. Henkilöauton 
matkustajana kulkevien osuus on suurin kauppakeskuksiin, apteekkeihin, hypermarkettei‐
hin ja muihin erikoisliikkeisiin suuntautuvilla matkoilla. 
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Kuva 2.15 Matkojen kulkutapajakauma tarkoitusryhmittäin.  
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Kuva 2.16 Matkojen kulkutapajakauma eri kauppatyyppeihin suuntautuvilla matkoilla.  
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2.5 Matkojen pituus 
 
Seudun asukkaiden tekemien matkojen pituus on keskimäärin 11 kilometriä (taulukko 2.1). 
Kävelymatkan keskipituus on 1,4 kilometriä, polkupyörämatkan noin 3 kilometriä ja henki‐
löautomatkan noin 15 kilometriä.  
 
Taulukko 2.1 Matkan keskipituus (km) kulkutavoittain. 
kulkutapa  matkan keskipituus (km) 

kävely  1,4

polkupyörä  2,9

henkilöauto, kuljettajana  14,3

henkilöauto, matkustajana  14,8

linja‐auto  12,9

mopo, mopoauto  5,4

lautta / laiva  26,6

juna  336

lentokone  583

 
Kaikista seudun asukkaiden  tekemistä matkoista noin 30 % on alle 2 kilometrin mittaisia, 
noin puolet lyhyempiä kuin 5 kilometriä ja 90 % alle 20 kilometrin mittaisia. Liikennesuorit‐
teesta kuitenkin yli puolet syntyy yli 40 kilometrin mittaisista matkoista. Kuvassa 2.17 on 
esitetty matkojen pituusjakauma sekä eripituisten matkojen osuus kokonaissuoritteesta.   
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Kuva 2.17 Eripituisten matkojen osuus matkoista ja liikennesuoritteesta. 
 
Kuvassa 2.18 on esitetty matkojen keskimääräinen pituus asuinkunnittain  ja matkaryhmit‐
täin Oulun seudun sisäisillä matkoilla.   Pisimpiä matkoja tehdään työmatkoilla,  joiden kes‐
kipituus koko seudulla on noin 11 kilometriä. Työmatkat ovat pisimpiä Lumijoella, Muhok‐
sella  ja Tyrnävällä asuvilla. Ostosmatkojen keskipituus on noin 6 km  ja pisimpiä ostosmat‐
kat ovat  Lumijoella  ja Tyrnävällä. Huvi‐  ja harrastusmatkat ovat hieman ostosmatkoja pi‐
dempiä ja ne ovat pisimpiä Tyrnävällä, Kiimingissä ja Limingalla. Vierailumatkat ovat pisim‐
piä Hailuodossa ja Lumijoella asuvilla.    
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Kuva 2.18 Seudun sisäisten matkojen keskipituus asuinkunnittain (km). 
 
Ostosmatkojen keskipituus on Oulun seudulla noin 6 km. Lyhimpiä ovat matkat  lähikaup‐
paan, kioskiin, supermarkettiin  ja apteekkiin. Pisimpiä matkoja tehdään autoliikkeisiin, ra‐
kennustarvike‐ ja rautakauppaan sekä muihin tilaa vaativan kaupan liikkeisiin. Kuvassa 2.19 
on esitetty päivittäistavarakaupan toimipaikkoihin suuntautuvien matkojen pituusjakauma. 
Lähikauppoihin  suuntautuvista  matkoista  kaksi  kolmasosaa  ja  supermarket‐kokoluokan 
kauppoihin suuntautuvista matkoista noin puolet on pituudeltaan alle 2 kilometrin mittai‐
sia. 
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Kuva 2.19 Eri kauppatyyppeihin suuntautuvien päivittäistavaroiden ostosmatkojen pituuk‐
sien jakauma (osuus kaikista matkoista). 
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Kulkutapajakauma vaihtelee huomattavasti eripituisilla matkoilla (kuva 2.20). Alle 2,5 kilo‐
metrin mittaisista matkoista Oulussa noin kaksi kolmasosaa  ja Oulun seudun muissa kun‐
nissa hieman yli puolet tehdään kävellen tai pyöräillen. 2,5–5 kilometrin mittaisilla matkoil‐
la  jalankulun osuus pienenee, mutta polkupyörän osuus matkoista säilyy melko suurena –
Oulussa pyöräilyn osuus on  28 % ja muissa kunnissa 24 %. 5–7,5 km:n mittaisilla matkoilla 
pyöräilyn osuus vähenee Oulussa noin 10 %:iin ja muissa kunnissa hieman alle 10 %:iin mat‐
koista. Joukkoliikennettä käytetään eniten 5–7,5 kilometrin mittaisilla matkoilla. 
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Kuva 2.20 Kulkutapajakauma eripituisilla matkoilla Oulussa ja seudun muissa kunnissa asu‐
villa.  
 
2.6 Lasten liikkumistottumukset 
 
Kuvassa  2.21  on  esitetty  6–12‐vuotiaiden  ja  13–17‐vuotiaiden  kulkutapajakauma  koulu‐, 
ostos‐ ja vapaa‐ajan matkoilla. Alle 12‐vuotiaat lapset tekevät koulumatkoistaan noin 80 % 
kävellen tai pyörällä, sen sijaan ostos‐, huvi‐ ja harrastusmatkoilla lasten tyypillisin kulkuta‐
pa on henkilöauton matkustajana kulkeminen. Autolla kyyditsemisen osuus on suurin huvi‐ 
ja  harrastusmatkoilla.  Lasten  vierailumatkat  kohdentuvat  usein  lähiympäristöön  ja  niillä 
jalankulun ja pyöräilyn osuus on yli 80 %.  
 
Nuoret kulkevat koulumatkansa useimmiten polkupyörällä  tai  linja‐autolla. Myös nuorten 
matkoilla henkilöautolla kyyditsemisen merkitys on huomattavan  suuri erityisesti huvi‐  ja 
harrastusmatkoilla.   Nuoret  käyttävät mopoa  liikkumiseen erityisesti  vapaa‐ajan matkoil‐
laan.  
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Kuva 2.21   Lasten ja nuorten kulkutapajakauma eri matkaryhmissä.   
 

2.7 Kotitalouksien autollisuus ja autonkäyttötottumukset 
 
Kuvassa 2.22 on esitetty ajokortin omistus väestöryhmittäin Oulun seudulla. Ajokortin halti‐
joiden osuus on työikäisten ryhmässä miehillä yli 95 % ja naisilla noin 90 %. Iäkkäiden nais‐
ten  keskuudessa  on  paljon  ajokortittomia,  sen  sijaan  yli  74‐vuotiaista miehistä  ajokortin 
haltijoiden osuus on vielä yli 60 %. Nuorten aikuisten keskuudessa ajokortittomia on mies‐
ten ryhmässä noin 10 % ja naisten ryhmässä hieman alle viidennes.  
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Kuva 2.22 Ajokortin haltijuus eri ikäryhmissä.  
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Henkilöautotiheys on Oulun seudulla kasvanut melko tasaisesti vuosina 1995–2008. Kuvas‐
sa 2.23 on esitetty henkilöautotiheyden kehitys  seudun kunnissa viime vuosikymmeninä. 
2000‐luvun taitteessa seudun kuntien henkilöautotiheys oli 350–420 autoa tuhatta asukas‐
ta kohti,  ja vuoteen 2008 mennessä autotiheys on kasvanut 430–505 autoon tuhatta asu‐
kasta kohti. Autotiheys ylitti 500 auton rajan vuonna 2008 Muhoksen, Ylikiimingin ja Kem‐
peleen kunnissa. 
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Kuva  2.23  Henkilöautotiheyden  (henkilöautoa/1000  asukasta)  kehitys  seudun  kunnissa. 
(Tilastokeskus)  
 
Kuvassa 2.24 on esitetty havaintoaineiston perusteella  laskettu seudun asukkaiden  jakau‐
tuminen autollisiin ja autottomiin talouksiin. Kaiken kaikkiaan 16 % seudun asukkaista asuu 
autottomissa talouksissa ja moniautoisissa talouksissa asuvien osuus on noin 30 %. 
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Kuva 2.24 Seudun asukkaiden jakautuminen autollisiin ja autottomiin kotitalouksiin. Vihre‐
ässä laatikossa on esitetty autonomistusryhmien osuus vuoden 1989 liikennetutkimuksessa.  
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Kotitalouden autollisuus vaikuttaa huomattavasti matkustustottumuksiin. Kuvassa 2.25 on 
esitetty kulkutapajakauma autollisiin ja autottomiin talouksiin kuuluvissa vastaajaryhmissä. 
Autottomissa talouksissa asuvat tekevät noin 75 % matkoistaan jalan tai pyörällä ja joukko‐
liikenteen osuus on 13 %. Yhden auton talouksissa asuvilla jalankulun ja pyöräilyn osuus on 
noin kolmannes ja useamman auton talouksissa asuvilla neljännes kaikista matkoista.   
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Kuva  2.25 Autottomissa,  yhden  auton  ja  usean  auton  kotitalouksissa  asuvien  kulkutapa‐
jakauma.  
 
Kotitalouksien hallinnassa olevilla autoilla ajetaan Oulun  seudulla keskimäärin 18 000 km 
vuodessa. Kyselyn tulosten mukaan yhden auton kotitalouksissa autolla ajettavien ajokilo‐
metrien määrä oli keskimäärin 18 000 km/v. Kahden auton kotitalouksissa ensimmäisellä 
kotitalouden henkilöautolla ajettiin keskimäärin 22 000 km vuodessa ja toisella autolla kes‐
kimäärin 16 000 km vuodessa. 

 
2.8  Vertailua muihin kaupunkiseutuihin 
 
Liikennetutkimuksen tulosten perusteella Oulun seudulla polkupyörän osuus on huomatta‐
vasti muita  kaupunkiseutuja  suurempi  ja  vastaavasti  kävelyn  ja  joukkoliikenteen osuudet 
ovat jonkin verran muita kaupunkiseutuja pienemmät. Kuvassa 2.26 on esitetty vertailuku‐
va  eri  kulkutapojen osuuksista Oulun  seudulla, pääkaupunkiseudulla  ja  sen  työssäkäynti‐
alueella, Tampereen seudulla  ja Jyväskylän seudulla. Tampereen  ja Jyväskylän alueellisissa 
liikennetutkimuksissa perusjoukkona olivat yli 14‐vuotiaat asukkaat,  joten  tulosten vertai‐
lukelpoisuuden vuoksi kuvaan on poimittu kaikilta kaupunkiseuduilta yli 14‐vuotiaiden vas‐
taajien kulkutapajakauma. Polkupyörän kulkutapaosuus on Oulun seudulla lähes kaksinker‐
tainen pääkaupunkiseutuun ja sen työssäkäyntialueeseen verrattuna ja noin viisinkertainen 
Tampereen  seutuun  verrattuna. Polkupyöräilyn osuus on Oulun  seudulla  Jyväskylän  seu‐
tuun verrattuna noin neljänneksen suurempi. Kaikilla kaupunkiseuduilla  jalankulun  ja pyö‐
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räilyn yhteenlaskettu osuus on noin 30 % matkoista. Joukkoliikennettä Oulun seudulla käy‐
tetään huomattavasti vähemmän kuin pääkaupunkiseudulla ja Tampereen seudulla. 
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Kuva 2.26 Kulkutapajakauma Oulun  seudulla,  Jyväskylän  seudulla, Tampereen  seudulla  ja 
pääkaupunkiseudulla  viimeaikaisissa  liikennetutkimuksissa  (yli  14‐vuotiaat  seudun  asuk‐
kaat). 
 
2.9 Ajoneuvoliikenteen tutkimuksen tuloksia ulkoisesta liikenteestä 
 
Ajoneuvoliikenteen  tutkimuksessa  seudun ulkorajan  tutkimuspisteissä haastateltiin Oulun 
seudulta  poispäin matkustavia  autoilijoita.  Vilkkaimmat  haastattelupisteet  olivat  valtatie 
4:llä. Suurin osa matkoista on Oulun seudulta alkaneita.   Vt 4:n tutkimuspisteissä noin vii‐
desosa matkoista on seudun läpi kulkevaa liikennettä. Vt 20:lla osuus on 14 %. Muissa pis‐
teissä osuus jäi alle kymmenesosaan matkoista (kuva 2.27).  
 
Pitkämatkaisen liikenteen suuri osuus näkyy myös keskimääräisissä matkapituuksissa. Vt 22 
tutkimuspisteessä  keskimääräinen matkapituus  on  noin  70  km. Muissa  pisteissä matkan 
pituus on keskimäärin noin kaksinkertainen, mutta pistekohtainen vaihtelu on suurta.  
 
Oulun seudun ulkorajan pisteissä arkipäivänä poispäin Oulun seudulta tehtävistä matkoista 
suurin osa on opiskeluun tai työhön liittyviä (kuva 2.28). Vain Kiimingin vt 20:n tutkimuspis‐
teessä  työ‐  ja opiskelumatkoja on  vähemmän kuin  vapaa‐ajanmatkoja. Ostos‐  ja  asiointi‐
matkojen osuus on eri pisteissä 7–17 %. 
 
Matkojen  toistuvuus  vaihtelee paljon eri  tutkimuspisteissä. Eniten  toistuvia matkoja  teh‐
dään vt 22:n, Haukiputaan vt 4:n ja Limingan vt 8:n pisteissä. Päivittäin tai  lähes päivittäin 
toistuvien matkojen osuus on noin kolmannes tai jopa enemmän. Kiimingin vt 20:n ja Tyr‐
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nävän  vt 4:n  pisteet  ovat  luonteeltaan  erilaisia.  Päivittäin  tai  lähes  päivittäin  toistuvien 
matkojen osuus on alle viidesosa matkoista. 
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Kuva 2.27 Matkojen paikallisuus Oulun seudun ulkorajan tutkimuspisteissä. 
 

‐  

500 

1 000 

1 500 

2 000 

2 500 

3 000 

3 500 

4 000 

4 500 

Haukipudas,

vt 4

Kiiminki,

vt 20

Liminka,

kt 86

Liminka,

vt 8

Oulu,

vt 22

Tyrnävä,

vt 4

Tutkimuspisteet, liikenne Oulun seudulta ulospäin

aj
o
n
eu

v
o
ja
/a
rk
iv
u
o
ro
ka
u
si
  Ei tietoa

muu

vapaa‐aika

ostos‐ tai
asiointimatka

opiskelu/työ

 
Kuva 2.28 Oulun seudulta poispäin kulkeneiden matkojen matkan tarkoitus. 
 
Oulujoen ylittävien siltojen  liikenteestä noin puolet kulkee Pohjantien siltaa, eli moottori‐
tietä  pitkin.  Pohjantien  siltä  palvelee  myös  selvästi  enemmän  läpikulkuliikennettä  kuin 
muut sillat. Oulun seudun  läpi siltoja pitkin kulkevasta  liikenteestä 95 % kulkee moottori‐
tietä pitkin. Noin  kolme neljäsosaa muiden  siltojen  kuin Pohjantien  sillan  liikenteestä on 
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Oulun kaupungin sisäistä liikennettä. Rautasillalla osuus on hieman muita siltoja pienempi. 
Keskimääräinen matkapituus Pohjantien sillalla on noin 70 km, kun se muilla silloilla on 15–
19 km. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Kuva 2.29 Matkojen paikallisuus Oulun kaupungin silloilla. 
 
Kuvassa 2.30 on esitetty Oulun kaupungin silloilla kulkeneiden ajoneuvojen matkojen mää‐
räpaikat. Noin joka neljäs matka suuntautuu kotiin.  Pohjantien sillalla on ostos‐ ja asiointi‐
liikennettä  muita  siltoja  vähemmän,  kun  taas  Merikosken  silloilla  sitä  on  muita  siltoja 
enemmän. Yli kolmannes  siltojen yli  tehdyistä matkoista on päivittäin  tai  lähes päivittäin 
toistuvia. Poikkeuksena on Merikosken silta, jossa osuus on vain neljäsosa matkoista. Tämä 
selittyy  pienemmällä  työ‐  ja  koulumatkojen  osuudella  ja  suuremmalla  asiointimatkojen 
osuudella. 
 
Tutkimuksessa kysyttiin myös matkojen  toistuvuutta. Päivittäin  tai  lähes päivittäin  toistu‐
vista matkoista yhdeksän kymmenestä on  työ‐  tai opiskelumatkoja. Vapaa‐ajan matkojen 
osuus  kasvaa  sitä  suuremmaksi, mitä  satunnaisemmin matka  tehdään.   Harvemmin  kuin 
kerran kuukaudessa tehtävistä matkoista lähes puolet on vapaa‐ajanmatkoja. Ostos‐ ja asi‐
ointimatkoja tehdään sekä melko säännöllisesti että satunnaisesti. Noin joka kuudes muu‐
taman kerran viikossa  tehtävistä matkoista on ostos‐  ja asiointimatka. Osuus  laskee vain 
hieman tarkasteltaessa harvemmin tehtäviä matkoja.  
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Kuva 2.30 Oulun kaupungin siltojen läpikulkeneiden matkojen määräpaikat. 
 
Henkilöauton  kuormitusaste  on  pienentynyt  vuoden  1962  ja  1989  tutkimusten  välisenä 
aikana autonomistuksen kasvun myötä, mutta kehityskulku näyttää  jonkin verran hidastu‐
neen  (taulukko  2.2).  Henkilöauton  kuormitusaste  vaihtelee  huomattavasti  eri matkaryh‐
missä. Kuormitusaste työmatkoilla on keskimääräistä pienempi, noin 1,2 henkilöä ajoneu‐
voa kohti.   
 
Taulukko 2.2 Henkilöauton keskikuormitus tutkimuspisteittäin (henkilöä/ajoneuvo).  
 

 tutkimuspiste  vuosi 1962  vuosi 1989 vuosi 2009

Erkkolan silta     1,37  1,40 

Merikosken sillat  1,65  1,36  1,43 

Pohjantien silta     1,38  1,38 

Rautasilta     1,35  1,32 

Haukipudas, vt 4        1,45 

Kiiminki, vt 20        1,48 

Liminka, kt 86        1,41 

Liminka, vt 8        1,43 

Oulu, vt 22        1,56 

Tyrnävä, vt 4        1,58 

Oulun kaupungin rajat  2,17       

Keskimäärin kaikki pisteet        1,43 
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